UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  48ª Reunião Ordinária do CPPG                                                                      1/2

ATA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI ************************************************ 3

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e vinte e três 4

minutos, reuniu-se na sala de reuniões dos Órgãos Colegiados Superiores, sob a presidência do 5

Prof. Reynaldo Campos Santana, o Conselho de Pesquisa e Pós-graduação. Estiveram presentes 6

os professores Marcelo Luiz de Laia, Marcelino Santos de Morais, Alexandre Soares dos 7

Santos, Flávio de Castro Magalhães, Harriman Aley Morais, Leandro Rodrigues de Lemos, 8

Marcos Lobato Martins, Paulo Henrique Grazziotti, Marcus Vinícius Carvalho Guelpeli, Saulo 9

Gabriel Moreira Falci, Paulo de Souza Costa Sobrinho, Sérgio Ricardo Stuckert Seixas, Thiago 10

Santos e a representante dos Técnicos Administrativos em Educação Adriana Kátia dos Santos. 11

Participaram por meio de videoconferência os professores Wederson Marcos Alves, Alessandra 12

de Paula Carli e Geórgia Fernandes Barros. Justificaram suas ausências os professores Ana 13

Cristina Rodrigues Lacerda, Cíntia Teresa Pimenta de Araújo, Etel Rocha Vieira, Evandro Luiz 14

Mendonça Machado, Jaqueline Maria da Silva, Leonardo Lana de Carvalho e Severino Delmar 15

Junqueira Vilela. Não justificaram suas ausências os professores André Luiz Covre, Cláudio 16

Heitor Balthazar, Wallans Torres Pio dos Santos, Wellington de Oliveira e a discente Celina 17

Neves Ribeiro. Com a palavra, o presidente cumprimenta a todos e dá as boas-vindas aos novos 18

coordenadores dos PPGs em Química e em Educação Informa ao prof. Saulo Grabriel Moreira 19

Falci, representante do PPGOdonto, que o mesmo poderá participar da reunião mas não terá 20

direito a voto até que seja lavrada a portaria de vice-coordenador. Na sequência, sugere a 21

retirada da pauta do “item 3 - Ordem do Dia” justificando que o mesmo é do interesse da Prof.ª 22

Ana Cristina Rodrigues Lacerda, que por motivo de força maior, não estava presente a reunião, 23

ficando a discussão do mesmo prejudicada. Por unanimidade, a pauta foi alterada e aprovada. 24

ATAS: foi apreciada e aprovada a ata da 13ª reunião ordinária. Logo após, passou-se à 25

apreciação das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 1) Ofício Circular nº 12/2016-26

CDS/CGSI/DPB/CAPES que comunica a concessão de bolsas no âmbito do Programa de 27

Demanda Social para o ano de 2016. 2) Ofício Circular nº 19/2016-CDS/CGSI/DPB/CAPES 28

que trata do parecer da junta médica nos casos de desistência por motivo de saúde. 3) 29

Correspondência eletrônica da Fapemig informando que os bolsista de doutorado sanduíche ou 30

licença maternidade terão a cota de bolsa suspensa quando se enquadrarem nestes casos. 4) 31

Ofício Circular nº 27/2016/GAB/SESU-MEC que divulga o II Congresso de Formação Docente. 32

Em seguida, passou à ORDEM DO DIA: 1) Esclarecimentos Dinter (Edital de 33

Cancelamento). O prof. Reynaldo informou que a UFVJM recebeu por meio do Ofício 34

044/PPG da UFLA o comunicado do edital de cancelamento do Processo Seletivo nº 009/2015 35

do Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal de Lavras, 36

modalidade Doutorado Interinstitucional – DINTER. Informou, ainda, que em resposta, a 37

reitoria da UFVJM solicitou, por meio do Ofício nº164/2016/GAB, que a decisão do 38

cancelamento do edital fosse revista e que até a presente data a Reitoria da UFLA não havia se 39

pronunciado. 2) Recurso, em segunda instância, de interesse do Senhor Hamilton Costa 40

Júnior (PPGTAS). O prof. Wederson Marcos Alves relatou o histórico dos fatos referente ao 41

processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiente e 42

Saúde, turma 2016/1. O professor Wederson informou que um candidato formalizou recurso 43

junto à Comissão julgadora daquele processo seletivo e que, ao analisar tal recurso, a Comissão 44

Julgadora detectou um erro na nota atribuída ao candidato Hamilton Costa Júnior. Ao corrigir a 45

nota deste candidato, o mesmo passou a figurar na terceira posição, dentre os aprovados não 46

classificados. No recurso, o senhor Hamilton solicita a sua recolocação dentre os candidatos 47

aprovados e classificados no referido processo seletivo. Após ampla discussão, o pedido do 48

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  48ª Reunião Ordinária do CPPG                                                                      2/2

candidato foi negado por 16 votos contrários o pedido e 1 (uma) abstenção. 3) Proposta da 49

prof.ª Ana Cristina Rodrigues Lacerda (distribuição de bolsas) – retirado de pauta; 4) 50

Cancelamento de matrícula fora de prazo (disciplina isolada) solicitado pela discente 51

Élcia Maria Ferreira de Souza. Após ampla discussão o pedido da discente foi indeferido por 52

13 votos contra e 4 (quatro) abstenções 5) Grupo de Trabalho (GT) para atender Portaria 53

Normativa MEC No 13, de 11 de maio de 2016 – Ações Afirmativas na Pós-Graduação. 54

Informou-se que a UFVJM deveria criar uma comissão própria com a finalidade de dar 55

continuidade ao processo de discussão e aperfeiçoamento das Ações Afirmativas, conforme 56

estabelecido na portaria supracitada. Os conselheiros Marcelino Santos de Morais, Marcelo 57

Luiz Laia, Thiago Santos, Sérgio Ricardo Stuckert Seixas e Harriman Aley Morais se 58

voluntariaram.  A servidora Josilene Duarte Ávila, representante da PROACE foi indicada para 59

compor a comissão. Por unanimidade, as indicações dos membros do GT foram aprovadas. 60

Deliberação: lavrar portaria designando os membros da comissão. REFERENDAR os 61

documentos: Edital nº 002 – PPGPV e retificações; Edital nº 003 – PPGBiocomb; Edital nº 62

004 – PPGAP e retificações; Edital 02/2016 – PMPGQ; Edital nº 005 - PPGEnSa e retificações; 63

Edital nº 006 - PPGSaSA e retificações; Edital nº 007 - PPGQui e retificações; e Edital nº 008 – 64

PMPGCF. Todos documentos acima foram referendados por unanimidade. Na sequência, por 65

unanimidade, foram Homologadas as atas das Defesas das Dissertações dos seguintes dos 66

Programas: Mestrado em Ciência Florestal:Arthur Duarte Vieira; Mestrado em Produção 67

Vegetal: Ângela Laís Fernandes Gomes, Elizangela Souza Pereira, Débora Cíntia dos Santos 68

Avelar, Ivana Pires de Sousa, e Luan Mateus Silva Donato; Mestrado em Química: Isabela 69

Pereira Gomes e Eliznara Fernandes Correia; Mestrado em Zootecnia: Thaís Garcia Santos, 70

Graziela Tarôco, Keila Abadia Barbosa, Renan Coelho Dias, Natalia de Avila Soares, Amintas 71

Alves de Almeida, Paulo Eduardo Pedrosa, Laís Matos e Oliveira, e Angelo Herbert Moreira 72

Arcanjo; Mestrado em Ciências Fisiológicas: Lucas de Abreu Costa; Mestrado em Ciências 73

Humanas: Gustavo Leandro Gouvêa Lopes; Mestrado em Ciências Farmacêuticas: Josué 74

Augusto Teodoro dos Santos; Mestrado em Saúde, Sociedade e Ambiente: Juliana Lemes da 75

Cruz e Luciana Fernandes Amaro Leite; Mestrado em Tecnologia, Ambiente e Sociedade: 76

Patrícia Baldow Guimarães. Nada mais havendo para se tratar a reunião foi encerrada. Eu, Jean 77

Carlo Laughton de Sousa, Secretário do CPPG, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 78

assinada por todos os membros presentes. ****************************************** 79

Adriana Kátia dos Santos Alessandra de Paula Carli Alexandre Soares dos Santos

Flávio de Castro Magalhães Geórgia Fernandes Barros Harriman Aley Morais

Leandro Rodrigues de Lemos Marcelino Santos de Morais Marcelo Luiz de Laia

Marcos Lobato Martins Marcus Vinícius C. Guelpeli Paulo de S. Costa Sobrinho

Paulo Henrique Grazziotti Saulo Gabriel Moreira Falci Sérgio Ricardo Stuckert

Thiago Santos Wederson Marcos Alves Reynaldo Campos Santana

 80